execução de serviços de adequação e requalificação da iluminação pública dos 2 
trechos de Orla (Piedade e Barra de Jangada), nos termos do projeto apresentado 
e conforme a Justificativa Técnica.

1.2. O valor dos serviços complementares ora contratados é da ordem de R$ 
3.298.174,84 (três milhões, duzentos e noventa e oito mil, cento e setenta 
e quatro reais e oitenta e quatro centavos), sendo R$ 1.068.556,16 (um 
milhão, sessenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e dezesseis 
centavos) para o Trecho I da Orla de Piedade e R$ 2.229.618,68 (dois milhões, 
duzentos e vinte e nove mil, seiscentos e dezoito reais e sessenta e oito centavos) 
para o Trecho IV da Orla de Barra de Jangada, cuja execução gerarão a 
implantação de 358 (trezentos e cinquenta e oito) novos pontos de 
iluminação pública, sendo 90 pontos no Trecho I e 268 pontos no Trecho IV, que 
serão incorporados ao atual parque.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

2.1. O reequilíbrio econômico-financeiro será feito através de indenização, na

[...]

25 452 2038 1086
Elemento: 336783
Subelemento: 1
Fonte de recurso: 175100000000
Número de empenho n° 00107, datado de 08.07.2025

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR DO CONTRATO

Fica doravante o valor atualizado do contrato, considerando os acréscimos 
aditados: R$ 135.519.876,43 (cento e trinta e cinco milhões, quinhentos e 
dezenove mil, oitocentos e setenta e seis reais e quarenta e três 
centavos.)

4.1- 20 Aditivo : Acréscimo no valor de R$ 828.908,85 (oitocentos e vinte e oito 
mil, novecentos e oito reais e oitenta e cinco centavos).

4.2- 30 Aditivo : Acréscimo no valor de R$ 578.308,50 (quinhentos e setenta e 
oito mil, trezentos e oito reais e cinquenta centavos).

4.3- 40 Aditivo : Acréscimo no valor de R$ 3.298.174,84 (três milhões, duzentos 
e noventa e oito mil, cento e setenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos).

CLÁUSULA QUINTA - DA FISCALIZAÇÃO

5.1. A fiscalização dos serviços objeto do presente aditivo será realizada nos 
moldes da fiscalização prevista no CONTRATO.

CLÁUSULA SEXTA: DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. Resolução de conflitos.